La position qui semble prédominer parmi les réalistes du XIV<sup>ème</sup> siècle au sujet de la distinction entre essence et être consiste dans un rejet catégorique de la théorie d'Avicenne ainsi que de celles de Thomas et de Gilles, et dans une reprise et réélaboration de la distinction intentionnelle d'Henri de Gand ou de la distinction formelle de Scot. Le premier exemple de cette nouvelle tendance est représenté par Walter Burley, qui dans une œuvre de jeunesse, les *Quaestiones in librum Perihermeneias* de 1301, et plus précisément dans la quatrième question (*An esse existere sit de essentia rei causatae*), discute longuement les conceptions principales élaborées jusque-là : celle de Boèce, Avicenne et Albert, qu'il considère tous comme partisans de la thèse de l'accidentalité de l'être par rapport à l'essence ; celle de Thomas et de Gilles ; celle d'Henri de Gand ; celle de Siger de Brabant qui, à la différence des autres, n'est pas citée nommément, et l'opinion duquel est mentionnée en forme anonyme ; et enfin celle de Godefroid de Fontaines, qu'il reconnaît comme la seule vraie<sup>11</sup> :

*Aliter ponitur quod esse est idem quod essentia, ut esse substantiae est idem quod substantia et esse quantitatis idem cum quantitate. ... Et haec est positio Magistri Godefridi quam credo esse veram.*

Burley – qui estime que tous les étants catégoriaux (*entia praedicamentalia*), qu'ils soient universels ou singuliers, des substances ou des accidents, englobent l'être en eux-mêmes, chacun selon le *modus essendi* caractéristique de son propre secteur catégorial – ne peut absolument accepter aucune distinction réelle entre essence et être, car elle serait incompatible avec la thèse mentionnée plus haut<sup>12</sup>. D'autre part, il ne trouve pas non plus convaincante la doctrine de l'identité absolue qui, d'un point de vue philosophique, supprime la distinction entre puissance et acte et, d'un point de vue théologique, rend superflue la notion de création<sup>13</sup>. Voilà pourquoi il affirme qu'il faut postuler une certaine différence entre essence et être – une différence que, même s'il avait auparavant critiqué la théorie de l'être participé d'Henri de Gand<sup>14</sup>, il appelle à la suite de ce dernier « intentionnelle » et définit comme intermédiaire entre la différence réelle et celle purement de raison<sup>15</sup> :

*Differentia secundum intentionem est media inter differentiam realem et differentiam secundum rationem .... Et dicitur quod isto modo differunt essentia et esse.*